
OBSAH
strana

PŘEDMLUVA .... ............... . ............. ......... 3
1. HODNOCENÍ JAKOSTI STROJÍRENSKÝCH VÝROBKÔ ......... 4

1.1 Hodnocení úrovně měřitelných vlastností ......... 5
1.2 Hodnocení úrovně neměřitelných vlastností ... ........ 6
1.3 ‘"Stanovení komplexní jakosti výrobku................ 6
1.4 Příklad postupu>hodnocení jakosti zemědělského stroje . . 8
1.5 Diskuse к metodice příkladů hodnocení jakosti stroje ... 15
1.6 Příklad hodnocení jakosti rozmetadla chlévské mrvy .... 16

1.6. UVstupní informace................................... 16
1.6.2 Popis výrobku ........ ...................... 16
1.6.3 Přehled plnění požadavků na výrobek .................... 16
1.6.4 Zhodnocení.......................................... .. . 22
1.6.5 Diskuse к příkladu hodnocení jakosti stroje ............ 22

2. DEFEKTY FUNKČNÍCH PLOCH STROJNÍCH SOUČÁSTÍ ....... 24
2.1 Základní druhy opotřebení..........    25
2.2 Adhezívní opotřebení . ................   26
2.3 Abrazívni opotřebení...........   32

3. SYSTÉM INFORMACÍ O PROVOZNÍ SPOLEHLIVOSTI STROJÔ ..... 39
3.1 Metodika sběru informací o spolehlivosti stroje ... . . 41
3.2 Struktura informačních údajů ........ ............. 44
3.3 Zásady výběru souboru strojů a organizace sběru informací. 45
3.4 Základní úkoly pracoviště sběru informací . ............ 46
'3.5 Specifikace záznamu poruchy ..... ...................... 49
3.6 Příklad zpracování poruch ..........................  ... 53

4. ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKU SPOLEHLIVOSTNÍCH ZKOUŠEK ....... 55
4.1 Základní charakteristiky spolehlivosti .......... 56
4.2 Metodika výpočtu základních charakteristik spolehlivosti . 57
4.3 Použití normálního a Weibullova rozdělení při stanovení

základních charakteristik spolehlivosti ................. 60
4.4 Kriteria shody empirických a teoretických hodnot ukazatelů

spolehlivosti .............................    61
4.5 Příklad výpočtu charakteristik při spolehlivostních

zkouškách................    63
4.6 Posouzeni shody mezi empiricky zjištěnými hodnotami á °

zvolenou teoretickou křivkou normálního rozdělení , , . . 69
4.7 Uplatnění charakteristik spolehlivosti v praxi ...... 71

5. OPTIMALIZACE TECHNICKÉHO ŽIVOTA FUNKČNÍCH PLOCH A
STANOVENÍ NORMATIVU PRO OBNOVU STROJNÍCH PRVKÖ . ........  75

5.1 Metodika výpočtu normativu pro obnovu .... ...... 75
5.2 Náklady vyvolané rizikem havarie ......................  77
5.3 Náklady z narůstajícího defektu ..... ..........  ... 77
5.4 Náklady na diagnostiku ...............   78
5.5 Komplexní provozní náklady ................................ 78
5.6 Příklad výpočtu nákladových charakteristik strojního prvku 78

5.6.1 Výpočet hodnoty obnovy ..................... ............ 79
5.6.2 Výpočet středních havarijních nákladů ......! I * 79
5.6.3 Výpočet středních okamžitých jednotkových nákladů

narůstajícího defektu .....................  ...... 80
5.6.4 Výpočet jednotkových nákladů na diagnostiku ...... 81
5.6.5 Vypočet okamžitých jednotkových provozních nákladů ... 81
5.6.6 Stanovení normativu doby provozu tlakově mazaných

kluzných ložisek motoru ........................... . . . 82
6. STANOVENÍ OPTIMÁLNÍ DOBY PROVOZU STROJNÍ SOUSTAVY .... 86

6.1 Rozbor nákladů na vlastni provoz stroje .......... 87
6.2 Stanovení optimální doby provozu stroje při uvažování
, nákladů na opravy jako nespojité funkce doby .provozu . , 88
6.3 Stanovení optimální doby provozu„stroje při uvažování

variability narůstání nákladů na opravy ......... 92
6.3.1 Grafická metoda zjišťování parametrů........ .. ". 92
6.3.2 Výpočet optimální doby provozu při uvažování variability
, , , narůstání nákladů na opravy stroje . .......... 93
6.3.3 Optimální doba provozu stroje při respektování jeho

ekonomického znehodnocení ....... qfi



strana
7. SPOLEHLIVOST STROJNÍCH SOUSTAV ........  ..... ............. 99

7.1 Bezporuchovost strojní soustavy ............................... 99
' 7.1.1 Spolehlivost systémů s prvky spojenými sériovou vazbou .... 100
7.1.2 Spolehlivost systému s prvky spojenými paralelní vazbou . . . 104
7.I," příklady výpočtu spolehlivosti prvků se smíšenou vazbou . . . 106
7.1.4 Stanovení bezporuchového provozu strojní soustavy v

závislosti na aooe provozu .......................  ...... ■
7.1.5 Spolehlivost opravitelných soustav ..... ............  .. 113

8. HODNOCENÍ UDRŽOVATELNOSTI.OPRAVITELNOSTI,SKLADOVATELNOSTI A
POHOTOVOSTI STROJ© ...... ..........  . ................... 117

8..7 Ukazatelé spolehlivostní ch vlastností...................  117
8.2 Hodnocení udržovatelnosti ...................................... 118
8.3 Hodnocení opravitelnosti ............. ..........  . 119
8.4 Hodnocení sklsdovatelnosti _................    123
8.5 Hodnocení pohotovosti strojních soustav ....................... 123
8.6 Příklad postupu hodnocení spolehlivostních vlastností ........  124
8.7 Postup řešení.......................    127
8.8 Vyhodnocení výsledků výpočtu spolehlivostních vlastností .... 129

9. HODNOCENÍ DIAGNOSTIKOVATELNOSTI STROJNÍCH SOUSTAV . ........... 131
9.1 Modely řešení diagnostického systému .......................  . . 131
9.2 Diagnostické metody a diagnostická zařízení_ . . ._......... 132
9.3 Technická a ekonomická hlediska uplatnění diagnostiky ........  133
9.4 Optimalizace diagnostického postupu ............................  134
9.5 Příklad výpočtu komplexního ukazatele diagnostikovatelnosti ». 136

10. OPTIMALIZACE SESKUPOVÁNÍ PEČOVATELSKÝCH ZÁSAH©. . . ............ 138
10.1 Stanovení normativů pro obnovení strojní skupiny .............. 138
10.2 Příklad výpočtu optimalizace seskupování pečovatelských zásahů . 140
10.3 Postup řešení zadaného příkladu ...........................  ... 140
10.4 Seskupování pečovatelských zásahů .............................. 144

11. VÝPOČET NORMATIV© PRO VÝMĚNU MOTOROVÝCH OLEJ0-TVORBA CYKLU TÚ . 150
11.1 Stanovení normativu pro výměnu motorového oleje ........ 150
11.2 Příklad stanovení normativu pro výměnu motorového oleje .... 152
11.3 Sestavení cyklu údržbářských úkonů ...........................  • 154
11.4 Příklad sestavení údržbářského cyklu .....................  ... 154

12. VYHODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI RENOVACE STROJNÍCH SOUČÁSTÍ ...... 160
12.1 Rozbor podkladů a stanovení účelové funkce pro hodnocení ekonomické

efektivnosti renovace..........   160
12.2 Příklad výpočtu efektivnosti renovace plužních čepelí ...... 162

12.2.1 Výpočet jednotkových nákladů na pořízení a provoz kovaných
plužních čepelí . .................................................162

12.2.2 Výpočet jednotkových nákladů na pořízení a provoz navařovaných
plužních čepelí ...................    . 163

12.2.3 Výpočet ekonomického efektu . . ..........  ... ........... 163
12.3 Výpočet efektivnosti renovace bloku motoru ........  ...... 163

12.3.1 Výpočet jednotkových nákladů při výměně poškozeného bloku za
nový..........    165

12.3.2 Výpočet jednotkových nákladů při renovaci poškozeného bloku . 166
12.3.3 Výpočet ekonomického efektu ..... ...................  . . 167
12.3.4 Výpočet jednotlivých nákladů na výměnu motoru ........ 16?
12.3.5 Výpočet ekonomického efektu ................................ . 168
12.3.6 Zhodnocení zvolených alternativ výpočtu ..................... 168

Příloha tab.1 PARAMETRY A KOEFICIENTY ROZDĚLENÍ WEIBULLA ............... 169
Příloha tab.2 DISTRIBUČNÍ FUNKCE F/t/ TEORETICKÉHO ROZDĚLENÍ WEIBULLA . . 1?0
Příloha tab.3 POŘADNICE KŘIVKY NORMOVANÉHO NORMÁLNÍHO ROZDĚLENÍ ..... 171
Příloha tab.4 PRAVDĚPODOBNOST PORUCHY PŘI NORMÁLNÍM ROZDĚLENÍ HUSTOTY . . 172
Příloha tab.5 HODNOTY 2/CHÍ KVADRÁT / PRO DANOU PRAVDĚPODOBNOST A

STUPEŇ VOLNOSTI ........... ............... . 174
SEZNAM POUŽITÉ A DOPORUČENÉ LITERATURY .....................  . ........... 175

2


